
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 11.06.2021/p.14bis 
  
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER LA CHIMICA PER L’AMBIENTE 

(INCA): PROBLEMATICHE 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

VISTO lo Statuto del Consorzio Interuniversitario Nazionale “La Chimica 

per l’Ambiente” (Consorzio INCA); 

VISTA la propria delibera del 12.10.1993, in ordine all’adesione di questa 

Università al Consorzio Interuniversitario Nazionale “La Chimica 

per l’Ambiente” (Consorzio INCA); 

VISTA la propria delibera del 17.12.2013, con la quale è stato deliberato 

“di esercitare il diritto di recesso dal Consorzio INCA, nelle forme e 

nei termini stabiliti dall’art. 14 dello Statuto, da notificare entro il 

mese di maggio 2014 [..]”; 

VISTO l’estratto dal verbale del Consiglio direttivo del predetto Consorzio, 

relativo alla riunione straordinaria del 22.12.2014, in ordine allo 

scioglimento del Consorzio de quo; 

PRESO ATTO che, come precisato nel succitato verbale, la delibera di 

scioglimento del Consorzio ha efficacia come revoca del recesso 

dei consorziati; 

VISTA la nota e-mail datata 07.06.2021, con la quale la dott. Valeria 

Tanzini dell’Università di Verona ha trasmesso la relazione di 

sintesi riportando gli avvenimenti rilevanti verificatisi negli anni, a 

partire dal 2014, relativi al Consorzio in questione; 

CONSIDERATO quanto riportato nella succitata relazione; 

VISTA la nota acquisita al protocollo generale di questa Università il 

18.05.2021 con il n. 32885, con la quale l’Università di Verona ha 

invitato le Università consorziate ad un apposito incontro, fissato 

per il giorno 27.05.2021; 

CONSIDERATO quanto riportato nella nota e-mail del 28.05.2020, inviata dal prof. 

Eugenio Quaranta, relativamente agli esiti del succitato incontro del 

27.05.2021; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 11.06.2021/p.14bis 
  
 

2 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato ed evidenziato nella relazione istruttoria 

predisposta dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione – Sezione Ricerca e Terza Missione – U.O. 

Enti Partecipati e convenzioni per la ricerca; 

UDITA l’illustrazione del Direttore responsabile della predetta Direzione, 

dott.ssa Pasqua Rutigliani;  

CONDIVISA la proposta volta a valutare la possibilità di intraprendere azioni di 

responsabilità nei confronti dei liquidatori in carica, 

DELIBERA 

di revocare i liquidatori in carica per la liquidazione del Consorzio Interuniversitario 

Nazionale “La Chimica per l’Ambiente”(INCA), proponendo di valutare la possibilità di 

esercitare azioni di responsabilità nei confronti dei medesimi liquidatori. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 11.06.2021 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Avv. Gaetano PRUDENTE 


